China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO6 号楼

邮编：100010 电话：（8610）6642 8877 传真：（8610）6642 6100
Building 6, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

中诚信国际关于关注景德镇市国资运营投资控股集团有限

责任公司下属子公司江西黑猫炭黑股份有限公司2019年度

业绩预告亏损的公告

景德镇市国资运营投资控股集团有限责任公司（以下简称“景德

镇国控”或“公司”）于 2019年 7月公开发行了“19景国资MTN001”，

中诚信国际信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行了

相关评级工作。

2020年 1月 23日，江西黑猫炭黑股份有限公司（以下简称“黑猫

股份”）披露的《江西黑猫炭黑股份有限公司 2019年度业绩预告》（以

下简称“《公告》”）显示，2019年归属于上市公司股东的净利润亏损 2.40

亿元至 2.80亿元。

另外，《公告》称黑猫股份业绩变动原因为：2019年度，受国内

汽车行业产销量下滑及国际贸易摩擦等负面因素影响，国内轮胎行业

采购意愿和开工率同比下滑，炭黑市场需求疲弱；新增产能的陆续释

放，导致炭黑行业新增大量供给，供需失衡行业竞争加剧；同时，受

国内炭黑原料煤焦油价格保持高位震荡影响，黑猫股份主营产品炭黑

毛利率同比大幅下降，业绩同比去年出现较大幅度亏损。

截至 2019年 9月末，景德镇黑猫集团有限责任公司（以下简称“黑

[2020]042

猫集团”）持有黑猫股份 39.69%股份，景德镇国控持有黑猫集团 100%

股权；黑猫股份总资产 74.98亿元，所有者权益合计 31.62亿元，资

产负债率 57.82%。2019年 1~9月，黑猫股份营业总收入 48.38亿元，

净利润-1.47亿元。

2019年 1~9月，景德镇国控营业总收入 116.03亿元，营业利润

-2.03亿元，营业外收入 3.82亿元，净利润 1.20亿元，景德镇国控营

业利润比上年同期下降 4.76亿元，主要受炭黑业务毛利率下降影响，

当期营业外收入主要为政府补贴。

中诚信国际认为，黑猫股份业绩下滑导致公司整体盈利能力下降，

公司盈利较依赖政府补贴。后续，中诚信国际将对黑猫股份经营状况

保持持续关注，并及时评估上述事项对公司未来经营及整体信用状况

的影响。

特此公告

中诚信国际信用评级有限责任公司

二〇二〇年二月七日

		2020-02-07T16:41:40+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司